
1. Úvod do problematiky 

2. Současné poznání problematiky a souhrn poznatků 
pro oblast řízení 

2.1 Historické koncepty a zkušenosti 
2.2 Shrnutí poznatků o řízení a jeho nástrojích 
2.2.1 Koordinace a matice odpovědnosti 
2.2.2 Základní funkce státu, řízení věcí veřejných a nástroje státu 

k jejich zajištění 
2.2.2.1 Řízení věcí organizace 
2.2.2.2 Řízení věcí veřejných 
2.2.2.2.1 Výchova a vzdělání občanů 
2.2.2.2.2 Specifická výchova a vzdělání technických 

a řídících pracovníků 
2.2.2.2.3 Technické, zdravotnické, ekologické, kybernetické 

a jiné standardy, normy a předpisy 
2.2.2.2.4 Inspekce 
2.2.2.2.5 Výkonné složky ke zvládnutí nouzových situací 
2.2.2.2.6 Systémy ke zvládnutí nouzových a kritických situací 
2.2.2.2.7 Bezpečnostní, nouzové a krizové plánování 
2.2.2.2.8 Výzkum a vývoj 
2.2.2.2.9 Nauka o bezpečnosti / bezpečí lidského systému 
2.2.3. Řízení bezpečnosti 
2.2.3.1 Bezpečí 
2.2.3.2 Udržitelný rozvoj 
2.2.4 Úrovně řízení bezpečnosti 
2.2.5 Data, informace a znalosti 
2.2.6 Rozhodování 
2.2.6.1 Fáze, typy a metody rozhodování 
2.2.6.2 Rozhodování o věcech veřejných 
2.2.6.3 Pokyny pro rozhodování a systémy pro podporu rozhodování 
2.2.7 Systém řízení bezpečnosti organizace 



2.2.8 Program na zvyšování bezpečnosti organizace 
2.2.9 Zlatá pravidla pro řízení bezpečnosti 
2.2.10 Podklady pro aplikaci řízení procesů při řízení bezpečnosti 

3. Pojmy pro oblast integrální a integrované bezpečnosti 

4. Chráněné zájmy lidského systému 
4.1 Základní chráněné zájmy 
4.2 Charakteristika lidského systému 
4.3 Závěry pro řízení bezpečnosti 

5. Pohromy, nouzové situace a souvislosti spojené s jejich řízením 
5.1 Pohromy 
5.1.1 Příčiny pohrom 
5.1.2 Typy pohrom 
5.1.3 Velikost pohrom 
5.1.4 Definice pohrom 
5.1.5 Souhrn obecných poznatků o pohromách 
5.1.6 Působení pohrom na lidský systém 
5.2 Nouzové situace 
5.2.1 Kategorie nouzových situací 
5.2.2 Nouzové situace dle české legislativy 
5.3 Zranitelnost lidského systému 
5.4 Zvládání nouzových situací 

6. Vyjednávání s riziky 
6.1 Problémy spojené s bezpečností chráněných zájmů 
6.2 Soubor poznatků nutných pro bezpečnost chráněných zájmů 
6.3 Ohrožení a riziko 
6.4 Život s riziky 
6.4.1 Dílčí, integrované a integrální riziko 
6.4.2 Analýza a hodnocení rizik 
6.4.3 Metody používané při analýze a hodnocení rizik 
6.4.4 Přijatelnost rizika 
6.4.5 Kvalifikovaný postup pro srovnání rizik 
6.4.6 Zpracování výsledků hodnocení rizik do formy 

vhodné pro rozhodování 



6.4.7 Hodnocení rizik 
6.5 Řízení rizik a řízení bezpečnosti 
6.5.1 Fakta, která usměrňují řízení zaměřené na bezpečí 

a udržitelný rozvoj 
6.5.2 Model řízení rizik 
6.5.3 Model řízení bezpečnosti 


